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我国同一控制下

企业合并交易的动因分析
钟冰■

摘  要： 我国同一控制下的企业合并交易较为频繁，合理规范其会计处理有助于维持并购市场的交易秩序。本
文分析了企业代表其大股东和中小股东利益时的交易目的，也分析了合并方大股东所在集团同时作为合并方和被合

并方时的交易意图，以期探讨同一控制下企业合并的经济实质，更好地从会计角度规范此类关联交易。
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基于合并方视角，同一控制下企业

合并作为企业合并的一种特殊形式，与

其他企业合并具有类似的目的：一是谋

求协同效应和规模经济，迅速扩大生产

经营规模；二是减少或消除竞争，扩大

市场占有率和强化市场竞争力；三是实

现企业战略重组，优化产业结构，开展

多元化经营，提高抗风险能力；四是获

得特殊资源，突破行业、技术等壁垒；

五是合理避税，改善管理层报告，获得

财务收益。基于被合并方视角，同一控

制下企业合并中的出售方与其他被合并

方的股东具有类似的交易目的：一是快

速收回对外投资，获得资本溢价和资产

增值；二是利用合并方的平台、品牌等

资源和优势，实现自身的发展壮大；三

是捆绑合并方，转移经营风险或摆脱财

务困境；四是资源整合，集中主要力量

发展优势产业。但是，同一控制下企业

合并交易通常具有特殊的发生原因。本

文将从合并方及其大股东视角分析二者

的其他交易目的和意图。

一、合并方的交易目的和意图

在追求效率与合作的市场经济中，

部分企业是多方利益的结合体，同时代

表着大股东和中小股东等多方面的利

益。合并方决定从大股东所在集团而不

是第三方选择合并标的的特殊原因包

括：一是减少关联交易及其危害，二是

减少同业竞争，三是考虑会计政策的经

济后果。

（一）减少关联交易及其危害

关联交易指企业与其关联方在销售

或采购商品、提供或接受劳务、委托与

受托、出包与承包、租赁、担保、资金拆

借、资产或股权转让、债务重组等方面

发生的交易，是现代经济中企业开展经

济活动时一种常见的交易形式。现实中

的关联交易可能成为大股东侵占小股东

利益、实现利益输送和财富转移的途径

和手段，因此，关联交易通常成为监管

机构、投资者和客户的重要关注点。关

联交易对企业的消极影响主要表现在以

下三个方面：一是可能损害企业的经济

利益，增加企业的经营风险，如企业大

股东与其关联方存在不等价交易、资金

占用、产生坏账等问题；二是影响企业

的独立经营能力和市场竞争力，弱化企

业抵抗外部风险的能力；三是大量的关

联交易会对公司的形象和声誉产生负面

影响，使潜在的客户与商业合作伙伴减

少，不利于企业的长远健康发展。

同一控制下企业合并可以有效减

少关联交易及其危害（这里关联交易特

指企业与其大股东所在集团其他成员

的关联交易，采用的是基于市场和监管

角度的定义方式，而不包括基于会计角

度的合并方与其子公司之间的关联交

易）。一方面，同一控制下企业合并可
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以减少甚至消除企业与其大股东所在

集团或集团其他成员之间的关联交易，

增加企业的独立性和透明度，增强客户

和市场的信心和预期，还能降低公众公

司由于关联交易产生的监管成本和信

息披露成本。企业对大股东所在集团的

关联方予以吸收合并时，实则将其纳

入企业自身的生产经营体系和管理报

告系统，彻底消除了二者之间的关联交

易。另一方面，企业对大股东所在集团

的关联方予以控股合并或新设合并时，

实则将二者之间的交易变成母公司与

子公司之间的交易，在一定程度上可以

减少关联交易对企业的消极影响，如企

业通过合并能够控制或决定该关联方

的财务和经营政策，增强企业的抗风险

能力和市场竞争力。

（二）减少同业竞争

竞争机制是市场经济条件下实现企

业优胜劣汰，促进经济发展和社会进步

的重要方法和动力，但是同一控制下的

同业竞争实则破坏了正常的竞争机制，

不利于资源的合理配置和高效利用。同

业竞争一般特指同一控制下或同一集团

内的企业开展相同或类似的业务，构成

直接或间接的竞争关系。一方面，同业

竞争使相关企业无法按照完全竞争的市

场环境开展经济活动；另一方面，相关

企业的大股东或实际控制人利用控制与

从属关系对相关企业的财务和经营政策

进行各种内部安排，使部分企业丧失原

本属于自身的商业机会和正常业务，削

弱公司开展业务的独立性，以实现转移

企业财富、服务自身利益的目的。鉴于

以上原因，世界各国或地区的法律法规

一般都禁止或限制同业竞争，防止大股

东或管理层利用职务便利侵占企业和其

他股东的利益。

我国部分集团或企业下属的子公

司在资源种类、经营范围、产品及业务

类型等方面较为相似，容易形成集团内

部的同业竞争。通过同一控制下企业合

并，合并方所在集团或其最终控制方可

以将构成同业竞争的企业并购重组，有

效解决同业竞争产生的利益冲突，同时

扩大合并方的资产及业务规模，实现集

团内部资源的优化配置。

（三）考虑会计政策的经济后果

会计政策具有经济后果，同一控制

下企业合并的会计处理对并购业务、资

本市场、经济发展等都有较大影响。我

国现行会计准则要求非同一控制下企业

合并采用购买法，同一控制下企业合并

采用类似权益结合法（以下统称账面价

值法）进行会计处理，二者的差异及其

经济后果主要表现在以下三个方面。

一是购买法和账面价值法要求合

并方分别采用公允价值和账面价值计

量合并中取得的资产和承担的负债。另

外，购买法将导致企业在合并日产生资

产处置利得等，且合并对价与被合并方

净资产的账面价值之间的差额将通过减

值、摊销、折旧等方式逐步影响企业利

润；而账面价值法认为同一控制下企业

合并是一项权益性交易，相关会计处理

在初始计量和后续计量中均对企业利

润影响较小。会计处理方面的差异可能

对会计主体产生较大影响。例如，A公

司于2018年6月对B公司的100%股权

实施了同一控制下企业合并，并以置换

资产加发行股份的方式支付对价288.5

亿元。A公司在该交易中置出资产的账

面价值为0.73亿元，公允价值为1.87亿

元。根据企业会计准则的相关规定，A

公司将对被合并方的长期股权投资确认

为161.93亿元，且无需确认相关资产处

置损益；后续会计处理时，按照被合并

方净资产的账面价值进行减值、摊销和

折旧。如果采用购买法对以上交易进行

会计处理，合并方的会计结果将发生如

下变化：合并日，合并方确认对被合并

方的长期股权投资为288.5亿元，并确

认资产处置利得1.14亿元，造成合并方

在合并当期的利润波动；合并日以后，

合并方应将购买法和账面价值法下的长

期股权投资之间的差额126.57亿元通过

减值、摊销、折旧等方式计入各期损益，

即使在后续100年间进行会计处理，合

并方在以后会计年度的净利润将比账面

价值法的净利润平均低1.27亿元，以上

会计结果可能对合并后的报告主体造成

灾难性的后果。

二是我国企业会计准则规范企业

处置子公司时，不区分其取得方式和初

始计量方法，可能导致处置来自非同一

控制下企业合并和同一控制下企业合

并的子公司的投资收益存在差异。企业

可能将通过同一控制下企业合并取得

的子公司在并入一段时间后卖出，获得

比以相同对价通过非同一控制下企业

合并取得并以相同对价卖出的子公司

更高的处置损益。例如，2016年 1月C

公司以1.37亿元收购了其实际控制人

控制的D公司70%股权，初始计量金额

为0.56亿元。2017年12月，C公司将其

持有的D公司70%股权以2.04亿元的

对价转让给其实际控制人配偶及其儿

子控制的公司，合并报表层面获得处置

子公司取得的投资收益为1.11亿元。假

设D公司70%股权是C公司通过非同

一控制下企业合并获得，初始计量金额

则为1.37亿元，处置时取得的投资收益

将显著小于1.11亿元。

三是账面价值法要求合并方在合并

利润表中应当包括被合并方自合并当期

期初至合并日的经营业绩和现金流量，

购买法只要求纳入被合并方合并日以后

的相关内容。企业为了纳入被合并方在

合并日之前的利润以满足监管要求或实

现其他利益，选择购买标的时可能偏向

同一集团内或与大股东相关联的企业。

二、企业集团的交易目的和意图

合并方大股东所在企业集团在同一

控制下企业合并中同时扮演着合并方和

被合并方的角色，其决定将标的资产在
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集团内出售而不是卖给第三方，除上文

介绍的其他企业合并中基于被合并方视

角的发生动因外，还体现在集团业务重

组和实现整体上市两个方面。

（一）集团业务重组

企业集团或商业帝国通常涵盖不

同的行业及同一行业中不同的产业链位

置，并将其分布在不同的子公司、孙公

司或集团本身。为了改善经营管理状况

和提高市场竞争力，企业集团一般通过

业务划分、结构调整、资源重组等方式

对资金、劳动力、技术、管理等生产要

素在不同的下属单位中进行重新配置，

对集团的产权关系、债务结构、管理框

架等生产经营关系在整体上和战略上进

行改组和整合。同一控制下企业合并将

集团内部的子公司、孙公司和集团本身

在集团范围内合并与被合并，成为集团

实现业务重组和结构优化的重要方式和

途径。

我国企业集团通过同一控制下企业

合并实现业务重组的一个制度背景是股

票市场的建立和资本市场的形成。部分

企业集团拥有一家或多家上市公司，围

绕上市公司进行业务重组成为集团资产

管理和结构调整的重要内容。一方面，

较多企业集团不具备整体上市条件，因

而采取剥离资产、分拆上市的方式，但

是这种方式人为地割裂了原有产业链。

鉴于此，多数企业集团采用同一控制下

企业合并方式逐步将部分业务注入上市

公司，增强上市公司的协同能力和持续

发展能力。另一方面，当企业集团所属

上市公司的主营业务由于行业周期或市

场环境等原因逐步衰退时，企业集团为

了保住壳资源、提高资产质量和优化产

业结构，将通过股权置换、注入资产等

方式变更或增强上市公司的主营业务。

（二）实现整体上市

近20多年来，企业上市成为促进

我国企业发展壮大和国民经济不断增长

的有效市场化工具。资本市场给上市公

司提供的融资便利，对企业形象和信誉

的提升，给股东带来的财富效应，以及

资本市场的竞争机制、定价机制和流通

机制对上市公司持续健康发展产生的作

用，使我国很多公司对企业上市趋之若

鹜。但受限于当时的资本市场规模和企

业自身的历史包袱等原因，一方面，企

业一般将其主营业务或优良资产优先上

市，非核心业务及其他资产未能一并上

市，这种拆分上市模式在我国国有企业

中尤为常见。另一方面，企业成功上市

后，大股东常在体外培育和孵化非上市

公司业务，为上市公司的产业发展和产

业升级换取时间和空间。

上市公司的大股东为了获得并购溢

价，或者通过现金收购将体外资产套现，

或通过发行股份收购增强大股东对上市

公司的控制权，大股东有动机、有能力

对体外资产实施同一控制下企业合并，

实现企业集团的整体上市。另外，中共

中央、国务院于2015年8月印发的《关

于深化国有企业改革的指导意见》，要

求我国的国有企业积极发展混合所有制

经济，创造条件实现集团公司整体上市，

依托资本市场做强做优做大国有企业。

因此，通过同一控制下企业合并实现国

有企业整体上市具有较强的政策支持和

有利的制度背景。

三、思考与建议

综上所述，同一控制下企业合并对

合并方不仅具有非同一控制下企业合并

的积极意义，还有助于减少合并方与其

最终控制方子公司之间的关联交易和同

业竞争，提高合并方购买预期业务的成

功率。另外，同一控制下企业合并对被

合并方不仅起到非同一控制下企业合并

的积极作用，还有利于被合并方大股东

所在集团实现资源重组、产业链整合和

优化，以及实现整体上市、获得并购溢

价、套现或增强对合并方的控制权等目

的。因此，同一控制下企业合并与非同

一控制下企业合并有时存在着不同的交

易目的和意图，可能导致同一控制下企

业合并与非同一控制下企业合并具有不

同的经济实质且适用不同的会计处理方

法。但交易目的不是判断交易经济实质

的唯一指标，判断同一控制下企业合并

和非同一控制下企业合并的经济实质是

否存在差异时，还应综合考虑交易程序、

合并方式、交易定价、商业前景等因素。

我国企业整体上面临强调利润的监

管方式和考核体系，企业股东和管理层

具有强烈的动机创造和追逐利润。一方

面，为了提高会计信息的透明度和相关

性，会计准则制定机构应该在会计理论

的指导下，如实反映交易和事项的经济

实质。如我国企业取得子公司或业务时

分同一控制下企业合并和非同一控制下

企业合并两种情形，而处置时不区分其

来源的非对称会计处理可能混淆了资本

性投入和利润的定义及其确认和计量原

则，建议我国会计准则制定机构修订长

期股权投资会计准则，避免企业利用相

关交易虚增利润。另一方面，为了保护

利益相关者的合法权益及促进市场经济

的深化发展，我国的会计信息使用者应

对会计信息提高认识和加深理解，正确

区分企业的利润来源和利润性质，充分

识别企业的盈利能力和发展前景。同一

控制下企业合并中的被合并方在合并前

对合并方贡献的净利润通常不具有经常

性和持续性，会计信息使用者应分类考

虑和使用此类利润与企业的营业利润等

指标，实现理性决策。

责任编辑  姜雪

研究与探索

主要参考文献

[1] 刘建勇, 朱学义 , 吴江龙 . 大

股东资产注入 ：制度背景与动因分

析 [J]. 经济与管理研究，2011，（2）：

5-11.

中
国
财
政
杂
志
社


	我国同一控制下企业合并交易的动因分析



